
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 273 14 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Conduzir embarcação do 8° CRS que servirá de base 
para as Ações de Combate a Malária na zona rural, que condiz aos 
serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, distribuição 
e instalação de MILDs, bem como ação de educação e saúde nas 
diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): AILTON RODRIGUES BORGES (Marinheiro Fluvial 
de Convés) e ALDO BRAGA LOBATO (Marinheiro Fluvial de 
Convés) / 14,5 Diárias de 18/09 a 02/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 227739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
PORTARIA N° 564 DE 01 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015 / 179350, 2015/219482, 
2016/211318 e 2017/298874.
 
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
 
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-o apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

591349/1 KARLA DE FÁTIMA DO 
MONTE FONTENELE

AGENTE DE 
PORTARIA

10º CENTRO 
REGIONAL DE 
SAÚDE

EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS  
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 227368

PORTARIA Nº 0407/2017 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017.
 
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 538/2017-
CCG de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.357 de 19/04/2017.
 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidor Antonio Carlos Lima, Matrícula nº 55587442/1/1, 
Enfermeiro, Efetivo, lotada no 10º CRS/Altamira, 02(dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/04/2013 
a 28/02/2016.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de licença 
Prêmio no período 23/10//2017 a 21/12/2017, no total de 
60(sessenta) dias.
    
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 227365

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 10/2017 DO PREGÃO 07/2017 E  
PROCESSO N° 196118/2017

 
OBEJETO: O presente contrato destina a contratação de Empresa 
especializado em   Fornecimento de Material de Higiene e 
Limpeza para PA´s, Laboratório que faz controle das  Endemias 
nos 15 Municípios de jurisdição deste 12° CRS/SESPA, por um 
período de 12 (Doze) meses.
Empresa: DATAINFO DIST. EIRELLE-ME
CNPJ: 26.746.410/0001-00
Valor: 9.990,00  (Nove Mil e Novecentos e noventa reais)
Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentaria: 908338c/908302c
Fonte de Recurso: 01030000000/0149001435
Elementos de Despesa: 339030
 
Data de Assinatura: 15/09/2017
 
Vigência: 18/09/2017 a 17/09/2018
 
Ordenador de Despesa:
Herbeti  Donizete Clemente- Diretor 12°CRS/SESPA, Port. 
497/2017

Protocolo: 227524

CONTRATO N° 11/2017 DO PREGÃO 07/2017 E  
PROCESSO N° 196118/2017

 
OBEJETO: O presente contrato destina a contratação de Empresa 
especializado em   Fornecimento de Material de Higiene e 
Limpeza para PA´s, Laboratório que faz controle das  Endemias 
nos 15 Municípios de jurisdição deste 12° CRS/SESPA, por um 
período de 12 (Doze) meses.
Empresa: COMERCIO RL NUNES LTDA-EPP
CNPJ: 13.216.851/0001-18
Valor:  16.403,92 (Dezesseis Mil Quatrocentos e Três  Reais e 
Noventa e Dois Centavos)
Dotação Orçamentaria:
Dotação Orçamentaria: 908338c/908302c
Fonte de Recurso: 01030000000/0149001435
Elementos de Despesa: 339030
 
Data de Assinatura: 15/09/2017
 
Vigência: 18/09/2017 a 17/09/2018
 
Ordenador de Despesa:
Herbeti  Donizete Clemente- Diretor 12°CRS/SESPA, Port. 
497/2017

Protocolo: 227534

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 900 de 15 de Setembro de 2017.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho
Cargo: Psicóloga
Matrícula/Siape: 5897798-1
CPF: 822.238.662-04
Período: 20 a 22 09.2017.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: participar da capacitação para os profi ssionais da rede 
de atenção aos usuários de Álcool e outras drogas,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente  

Protocolo: 227364
Portaria nº 897 de 15 de Setembro de 2017
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período  31 do 07 a 04.08.2017.
Nº de Diárias: (4,5) quatro e meia
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do 6º modulo do curso de Gestão de políticas 
de Saúde Informadas por Evidencia, 
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 227359

Portaria nº  de 899 de 15 de Setembro de 2017.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 20 a 22 09.2017.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: participar da capacitação para os profi ssionais da rede 
de atenção aos usuários de Álcool e outras drogas,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 227362
Portaria nº 898 de 15 de Setembro de 2017.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 5832314-2
CPF: 375.464.062-34
Período  31 do 07 a 04.08.2017.
Nº de Diárias: (4,5) quatro e meia
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do 6º modulo do curso de Gestão de políticas 
de Saúde Informadas por Evidencia, 
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 227361

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 768/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/378123 
de 01/09/2017.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 28/08/2017, a servidora JUCELINE 
MAURA BORGES CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula n° 
5558891/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefi a da Divisão de Centro Cirúrgico, deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 28/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
 

Protocolo: 227397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
PORTARIA Nº 767/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/378123 
de 01/09/2017. 
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 28/08/2017, os termos da Portaria nº 
374/2012-GAB/DG/HOL de 30/05/2012, que designa a servidora 
JUCELINE MAURA BORGES CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5558891/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para exercer a função de Assessora da Diretoria Geral, 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 28/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 227393
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01480
Valor: R$ 383.556,00
Data de emissão: 06/09/2017
Processo nº 2015/446389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016, (SRP)
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por 


